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НАЦИОНАЛЬНАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ, РОДНОЙ ЯЗЫК И ПРИНЦИПЫ ЕГО 

ПРЕПОДАВАНИЯ В ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАХТИЯРА 

ВАГАБЗАДЕ 

 
Xülasə. Məqalədə Xalq şairi Bəxtiyar Vahabzadənin pedaqoji fəaliyyətində ana dilinin təbliği və 

tədrisi məsələləri geniş şəkildə araşdırılır. Şairin ana dilinə olan yüksək sevgisi onun şeirlərində, elmi və 

publisistik yazılarında, pedaqoji fikirlərində öz əksini tapır. Əsərlərində dilin milli kimlik, vətəndaşlıq borcu 

və azadlıq rəmzi kimi təqdim olunması Vahabzadənin dilə münasibətinin dərinliyindən xəbər verir. Bununla 

yanaşı, pedaqoq-alim kimi onun dil tədrisinə yanaşması, müəllim-şagird münasibətlərində humanist dəyər-

lərə verdiyi önəm vurğulanır. 

Açar sözlər: Bəxtiyar Vahabzadə, ana dili, dilin tədrisi, pedaqoji fikir, milli varlıq, vətəndaşlıq 

mövqeyi, dil sevgisi. 

 

Abstract. The article examines in detail the issues of propaganda and teaching of the native lan-

guage pedagogical activity of the people's poet Bakhtiyar Vahabzade. The poet's great love for his native 

language is reflected in his poems, scientific and journalistic works, pedagogical ideas. The presentation of 

language in his works as a symbol of national identity, civic duty and freedom testifies to the depth of Va-

habzade's attitude to language. At the same time, his approach to teaching language as a teacher-scientist and 

the importance he attached to humanistic values in teacher-student relations are emphasized.  

Keywords: Bakhtiyar Vahabzade, native language, language teaching, pedagogical idea, national 

existence, civic position, love of language. 

 

Аннотация. В статье подробно рассматриваются вопросы пропаганды и преподавания род-

ного языка в педагогической деятельности народного поэта Бахтияра Вагабзаде. Высокая любовь по-

эта к родному языку отражена в его стихах, научных и публицистических трудах, педагогических 

идеях. Представление языка в его произведениях как символа национальной идентичности, граждан-

ского долга и свободы свидетельствует о глубине отношения Вагабзаде к языку. При этом подчерки-

вается его подход к преподаванию языка как учителя-ученого и значение, которое он придавал гума-

нистическим ценностям в отношениях учитель-ученик. 

Ключевые слова: Бахтияр Вагабзаде, родной язык, преподавание языка, педагогическая идея, 

национальное бытие, гражданская позиция, любовь к языку. 
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professor, Xalq şairi Bəxtiyar Mahmud oğlu 

Vahabzadə yaradıcılığı ilə milli-mənəvi dəyərlə-

rimizin qorunması və inkişafında əvəzsiz xid-

mətlər göstərmişdir. Onun pedaqoji fəaliyyəti 

Azərbaycan dilinin saflığı, təbliği və inkişafı na-

minə əsl vətəndaşlıq nümunəsidir. Ədəbi, elmi 

və pedaqoji fəaliyyətində ana dilinə sevgi və 

ehtiram Bəxtiyar Vahabzadənin əsas mövzula-

rındandır. Sözün qüdrətini hər zaman üstün 

tutan şair ana dilinin və bu dildə işlənən sözlərin 

bir insanın sosial-psixoloji sağlamlığında nə qə-

dər önəmli olduğunu bütün yaradıcılığı boyu 

ifadə etməyə çalışmışdır. “Eşq olsun o söz usta-

dına ki, sözün rəngini deyil, ətrini üzə çıxarıb 

cövhərini bizə göstərə bilir”, sözləri buna bariz 

nümunədir [7, s.184]. 

Bəxtiyar Vahabzadə öz əsərlərində dilin 

xalqın ruhu, psixologiyası və mənəviyyatının 

ifadəsi olduğunu dəfələrlə vurğulamışdır. O, ana 

dilinə biganə münasibəti sərt tənqid etmiş, dilin 

dövlət səviyyəsində işlənməsi və qorunmasının 

vacibliyini xüsusi qeyd etmişdir. Bəxtiyar 

Vahabzadə Azərbaycan ədəbiyyatının nadir şəx-

siyyətlərindən biri kimi öz yaradıcılığında ana 

dilini yalnız ünsiyyət vasitəsi deyil, milli kimli-

yin, mədəniyyətin və tarixi yaddaşın daşıyıcısı 

kimi təqdim etmişdir. Onun fikrincə, dil xalqın 

ruhudur; o, yalnız nitq forması deyil, bir millətin 

tarix boyu qazandığı mənəvi təcrübənin, estetik 

dünyagörüşünün, əxlaq və adət-ənənələrinin ifa-

də vasitəsidir. Vahabzadə bu baxışı ilə dilin sırf 

texniki deyil, dərin fəlsəfi və sosiomədəni dəyər 

daşıdığını sübut edir. Şairə görə dilini bilməyən 

insanlar üçün vətən məfhumu şəxsi yurd, millət 

ideyası isə yaxın qohum deməkdir. Ana dilini 

bilməyən fərdlər millətin ruhuna, mənəviyya-

tına, tarixi şüuruna biganədirlər və o xalqın 

övladı deyillər [6, s.15].  

Şairin məşhur “Ana dili” və “Latın dili” 

şeirləri onun bu mövzuya olan həssas və kon-

septual yanaşmasının bariz nümunələridir. “Ana 

dili” şeirində dilin insan həyatında oynadığı rolu 

ilk layladan tutmuş milli özünüdərketməyə 

qədər poetik bir kompozisiya ilə təqdim edir. Bu 

şeirdə dilə yalnız fərdi münasibət deyil, kollek-

tiv – yəni xalqın yaddaşı, hissiyyatı və birliyi 

prizmasından yanaşılır. Misralarda “Dil – bizim 

ruhumuz, eşqimiz, canımızdır...” kimi ifadələrlə 

Vahabzadə dilin yalnız ünsiyyət vasitəsi deyil, 

eyni zamanda mənəvi-emosional bağların əsa-

sını təşkil etdiyini bildirir [3, s.11]. Bu, eyni za-

manda onun pedaqoji mövqeyidir – dilin uşaq-

lıqdan düzgün və sevgi ilə öyrədilməsi insanın 

psixoloji və mədəni inkişafında əvəzolunmaz rol 

oynayır. 

Digər tərəfdən, “Latın dili” şeiri çoxqatlı 

məna strukturu ilə seçilir. Bu əsərdə şair bir tə-

rəfdən artıq danışıq dili kimi sıradan çıxmış 

latın dilinin elmi və mədəni funksiyalarla yaşa-

masını təhlil edir, digər tərəfdən isə yaşadığı 

dövrdə doğma Azərbaycan dilinə göstərilən 

laqeyd münasibəti tənqid edir. Əsas ideya bu-

dur: bir dil yalnız “ölü” sayıldığı üçün yox, 

onun daşıyıcıları susduğu üçün yox olur. Əgər 

bir dil yalnız rəsmi sənədlərdə yox, gündəlik hə-

yatda, ailədə, məktəbdə, elm və mədəniyyətdə 

geniş şəkildə istifadə olunmursa, onun gələcəyi 

təhlükə altındadır. Vahabzadə bu məqamda So-

vet dövründə ana dilinin sıxışdırılmasını, onun 

tədrisdən və rəsmi idarəçilikdən uzaqlaşdırılma-

sını tənqid edir və “öz ana dilində azadlıq və 

xoşbəxtlik sözlərini deməyə ixtiyarı olmayan 

insanın azadlığı yoxdur” – qənaətinə gəlir [4, 

s.163, 164].  

Bu poetik nümunələr, eyni zamanda şai-

rin vətəndaş mövqeyini də ortaya qoyur. Vahab-

zadə üçün dil sevgisi yalnız nostalji və emosio-

nal bir yanaşma deyil, milli azadlıq və şəxsiyyət 

bütövlüyü məsələsidir. Onun fikrincə, bir millət 

öz dilində düşünmədikcə, hiss etmədikcə və da-

nışmadıqca, o, başqa millətlərin mədəni təsiri 

altında öz kimliyini itirmək təhlükəsi ilə üz-üzə 

qalır.  

Ədəbiyyat və pedaqogikanı birləşdirən 

bu baxışlar onun tədrisi metodikasında da yer 

almışdır. O, şagirdin ana dili ilə tanışlığının yal-

nız texniki qrammatika biliklərinə deyil, dilin 

ruhuna, bədii-estetik dəyərinə əsaslanmalı oldu-

ğunu vurğulayırdı. Beləliklə, Bəxtiyar Vahabza-

dənin ana dili ilə bağlı fikirləri həm poeziya, 

həm də təhsil kontekstində aktual və strateji 

önəm daşıyır.  

B. Vahabzadənin ana dilinə, bu dildə 

tədrisə verdiyi önəm, hələ XX əsrin əvvəllərində 

maarifçi ziyalılarımızın da əsas ideoloji xətlərin-

dən biri idi. “Molla Nəsrəddin” jurnalı və digər 

publisistik nəşrlər, müxtəlif ədib və şairlərin peda-

qoji düşüncələri təlimin ana dilində aparılması, bu 

dildə dərslik və dərs vəsaitləri hazırlamaq, proq-

ram tərtib etmək kimi siyasi-strateji problemlərə 

məhz bu dövrdən işıq tutmuşdur [1, s.72].  
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B. Vahabzadə yalnız şair və ictimai xa-

dim deyil, eyni zamanda yüksək səviyyəli peda-

qoq kimi tanınırdı. Bəxtiyar Vahabzadə Azər-

baycan elmi və ədəbiyyatı üçün həm böyük söz 

ustası, həm də parlaq pedaqoq kimi dəyərli 

simalardan biri olmuşdur. Onun pedaqoji fəa-

liyyəti yalnız dərs demək və ya universitet audi-

toriyalarında mühazirə oxumaqla məhdudlaş-

mırdı; əksinə, bu fəaliyyət onun milli ideologiya 

və ana dilinə bağlılıq fəlsəfəsinin təbii davamı 

idi. O, müəllimlik missiyasını millətə xidmət 

kimi görür, təlim-tərbiyəni yalnız akademik 

biliklərin ötürülməsi yox, milli mənliyin forma-

laşdırılması prosesi kimi qəbul edirdi. Bakı 

Dövlət Universitetində professor kimi çalışdığı 

illərdə B. Vahabzadə tələbələrin mənəvi və 

intellektual inkişafına xüsusi diqqət yetirirdi. 

Onun dərsləri yalnız quru nəzəri biliklər vermir, 

tələbəni düşünməyə, hiss etməyə və sorğula-

mağa təşviq edirdi. O, təhsildə “əyanilik prin-

sipi”ni vacib pedaqoji metod kimi qəbul edirdi. 

Vahabzadəyə görə, tədris yalnız informasiya 

ötürmək deyil, həyatın canlı faktları üzərindən 

düşünmək, nəticə çıxarmaq və dəyərləndirmə 

qabiliyyəti formalaşdırmaqdır. Bu mənada o, 

mücərrəd tədris üsullarından uzaq olaraq real 

həyatla bağlı, konkret misallar və ədəbi nümu-

nələr üzərində qurulmuş dərslərə üstünlük verir-

di. B. Vahabzadə pedaqoji yaradıcılığı ilə ədəbi 

fəaliyyətini nəinki eyni zamanda daşıya bilir, bu 

iki sahənin vəhdətindən milli-mənəvi dəyərləri-

mizin inkişafında geniş istifadə etməyə çalışırdı. 

Şairin özü də dediyi kimi:  

 

Yarıya bölünür günüm, saatım! 

Vaxt mənim sərvətim, mənim varımdır! 

Müəllimlik -mənim günüm, həyatım, 

Şairlik - ən uca duyğularımdır. [5, s.365] 

 

B. Vahabzadə ədəbiyyatın tədrisində 

bədii təsvir vasitələrindən – təşbeh, mübaliğə, 

metafora və digər sənətkarlıq üsullarından istifa-

dəyə xüsusi önəm verirdi. Onun fikrincə, bu 

üsullar şagird və tələbənin dərslə emosional bağ 

qurmasına, mövzunu yalnız başla deyil, həm də 

qəlblə dərk etməsinə şərait yaradır. Şairə görə 

gənclərlə bir yerdə olmaq, onların istək və arzu-

larını bilmək və bu arzularla yaşamaq, gənclik 

duyğuları ilə nəfəs almaq onu həyata bağlayır, 

hər gün ilhamını təzələyirdi [2, s.11]. Belə bir 

yanaşma təkcə təlimin effektivliyini artırmır, 

həm də milli ruhun gənc nəslin düşüncə sistemi-

nə hopmasını təmin edirdi.  

Bəxtiyar Vahabzadənin pedaqoji meto-

dologiyasında psixoloji yanaşma ön planda idi. 

O, uşağın və gəncin dünyagörüşünü, hiss və 

qavrayış imkanlarını nəzərə alaraq, tədris prose-

sini şagirdin mənəvi dünyasına uyğunlaşdırmağı 

vacib sayırdı. O deyirdi ki, uşaq üçün yazmaq 

və tədris etmək çətindir, çünki bunun üçün uşa-

ğın aləmini dərindən anlamaq, onun dünyasını 

hiss etmək və ona uyğun ünsiyyət dili tapmaq 

lazımdır. Bu yanaşma, müasir pedaqogikada da 

tətbiq edilən “şagirdmərkəzli” tədris modelinə 

uyğun gəlir.  

Vahabzadənin tədrisə yanaşmasında mü-

hüm yer tutan bir digər amil də milli dəyərlərə 

söykənmək idi. O, müəllimi cəmiyyətin mənəvi 

sütunu kimi görür və hesab edirdi ki, müəllim 

öz şəxsi nümunəsi ilə gənclərdə milli şüurun və 

vətənpərvərliyin formalaşmasına xidmət etmə-

lidir. Bu kontekstdə müəllim yalnız fənn biliklə-

rini çatdıran deyil, həm də gənc insanın dünya-

baxışını formalaşdıran şəxsiyyət olmalıdır. Elə 

bu səbəbdəndir ki, Bəxtiyar Vahabzadə pedaqoji 

fəaliyyəti dövründə həm müəllim, həm vətən-

daş, həm də sənətkar məsuliyyətini bir arada 

daşımağı bacarmışdır. Nəticə etibarilə, Bəxtiyar 

Vahabzadənin pedaqoji fəaliyyəti müasir tədris 

prosesində aktual olaraq qalan dəyərlərə əsas-

lanır: vətən sevgisi, ana dilinə hörmət, şagirdin 

şəxsiyyətinə dəyər vermək və tədrisdə humanist 

yanaşma. Onun metodları bu gün də Azərbay-

can təhsilində tətbiq edilə biləcək nümunəvi 

yanaşmalardır. Ədəbiyyat dərslərinin şagirdin 

ruhunda milli dəyərlərə bağlılıq yaratmalı 

olduğunu bildirən B. Vahabzadə, müəllimin 

yalnız bilikli deyil, eyni zamanda yüksək mənə-

viyyat sahibi olmasının vacibliyini vurğulayırdı. 

O, müəllimi “ilk dost, mənəvi ata” kimi dəyər-

ləndirərək bu peşənin cəmiyyətin təməllərindən 

biri olduğunu göstərmişdir. 

Bəxtiyar Vahabzadə ömrü boyu ana dili-

nin təbliği və tədrisi sahəsində misilsiz xidmət-

lər göstərmişdir. Onun yaradıcılığı və pedaqoji 

baxışları bu gün də aktualdır və Azərbaycan 

dilinin qorunması istiqamətində dəyərli örnək-

dir. O, ana dilini xalqın milli varlığının təməli 

kimi qiymətləndirmiş və bu dəyərlərin gələcək 

nəsillərə ötürülməsini özünün mənəvi borcu 

saymışdır. 
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Problemin aktuallığı. Müasir dövrdə qlo-

ballaşma və informasiya cəmiyyətinin genişlənməsi 

nəticəsində ana dilinin qorunması və düzgün tədrisi 

məsələsi daha da aktuallaşmışdır. Azərbaycan 

dilinin dövlət dili kimi işlədilməsi, yeni nəsillərə 

sevdirilməsi və öyrədilməsi milli kimliyin əsas 

dayaqlarındandır. Xalq şairi Bəxtiyar Vahabzadənin 

ana dili ilə bağlı fikirləri və mübariz mövqeyi bu 

kontekstdə dəyərləndirilməli və bu günümüz üçün 

aktual nümunə kimi təqdim edilməlidir. Onun dilə 

olan yanaşması, xüsusilə, gənclərin milli tərbiyə-

sində və mənəvi formalaşmasında dilin rolunu önə 

çəkməsi, bu problemin hələ də öz əhəmiyyətini itir-

mədiyini sübut edir. 

Problemin yeniliyi. Məqalədə ana dili 

məsələsi yalnız ədəbi baxımdan deyil, eyni zamanda 

pedaqoji və ictimai-siyasi kontekstdə araşdırılır. Bu 

yanaşma Vahabzadənin ana dili ilə bağlı fikirlərini 

yalnız poetik ifadə kimi deyil, pedaqoji konsepsiya 

və milli ideologiya çərçivəsində qiymətləndirməyə 

imkan verir. Bu, məsələyə çoxşaxəli, sistemli yanaş-

manı təmin edir və şairin pedaqoji baxışlarının indiki 

təhsil sistemi üçün necə aktual və faydalı ola biləcə-

yini göstərir. Xüsusilə dil tədrisində istifadə edilə 

biləcək prinsiplərin Vahabzadənin yaradıcılığından 

çıxarılması elmi və metodik yenilikdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Bəxtiyar 

Vahabzadənin ana dili ilə bağlı fikirləri və pedaqoji 

yanaşması Azərbaycan məktəblərində və ali təhsil 

müəssisələrində dilin tədrisi prosesində tətbiq oluna 

biləcək real metodiki baza yaradır. Onun dilə emo-

sional-mənəvi yanaşması təhsil prosesində dil sevgi-

sinin formalaşdırılması üçün əsaslı təməl rolunu 

oynayır. Məqalədəki təhlillər və nəticələr dil müəl-

limləri, pedaqoqlar və təhsil mütəxəssisləri üçün 

praktikiyönlü tövsiyələr kimi dəyərləndirilə bilər. Bu 

baxımdan mövzu, yalnız nəzəri deyil, həm də 

praktik baxımdan əhəmiyyətlidir. 
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